

Vergadering: Rondetafelgesprek 23 januari 2023

Onderwerp: Plan stedelijk water 2023-2027

---

#### Vragen & antwoorden

Vraag:

Kan het college een overzicht geven (zo mogelijk op kaart) hoe de ontwikkelingen van de grondwaterstanden zijn over de afgelopen 10 jaar?

Antwoord

Waterschap De Dommel analyseert de gegevens van het grondwatermeetnet voor ons. Wij zullen het Waterschap vragen om de ontwikkeling van de grondwaterstanden in een kaart / grafiek zichtbaar te maken. Zodra gegevens beschikbaar zijn worden deze aan u toegestuurd.

Vraag:

Vanaf welk jaar is in de gemeente Heeze-Leende gestart met de realisatie van gescheiden rioolstelsels.

Antwoord

Vanaf 2008.

Vraag:

Door regenwater te scheiden van afvalwater hoeft minder water te worden afgevoerd naar de zuivering. Ontvangen we hiervan een korting op de zuiveringskosten?

Wordt de levensduur van het riool verlengd door regenwater te scheiden van afvalwater?

Antwoord

De zuiveringskosten van het afvalwater worden door het Waterschap rechtstreeks in rekening gebracht bij de lozer. Als de zuivering van het Waterschap efficiënter gaat werken, door minder aanbod van regenwater, en dat tot minder kosten leidt, zien inwoners dat terug in de zuiveringsheffing van het Waterschap. Kosten voor de inzameling van afval- en regenwater worden betaald vanuit de rioolheffing.

Het scheiden van regenwater van afvalwater heeft deels effect op de levensduur. Leidingen waar schoon regenwater door heen stroomt hebben relatief weinig te leiden van aantasting aan de binnenzijde. De levensduur wordt ook bepaald door de ligging. Op een niet stabiele ondergrond kunnen leidingen gaan verzakken, waardoor lekkages ontstaan. Daarnaast wordt de levensduur

bepaald door het materiaal van de leidingen en de kwaliteit van plaatsen. Er zijn dus meerdere factoren die de levensduur van een leiding bepalen.

Vraag:

Ben je verplicht om de rioolkosten op te nemen in een rioolheffing?

Antwoord

De rioolheffing is geen verplichte heffing. Alles mag in theorie via de Algemene middelen. Over de inrichting van de heffingsystematiek zijn in essentie geen wettelijke voorschriften, anders dan dat de heffing niet afhankelijk mag zijn van winst, inkomen of vermogen. Er gelden een aantal principes, zoals evenredigheid. De vervuiler of verharder betaalt. De mate waarin de systematiek daar invulling aangeeft kan en mag verschillen op basis van politieke voorkeuren.

Vraag:

Top 5 Wateroverlastlocaties. Er zijn meer dan 5 wateroverlastlocaties, kunnen de overige locaties ook worden aangepakt? Waarom worden alleen de 5 genoemde locaties aangepakt?

Antwoord

In theorie kunnen alle locaties worden aangepakt. Om praktische redenen is gekozen om met de top 5 te starten. Qua (personele) capaciteit en kosten is dit ons inziens de beste aanpak.

In het Raadsbreedprogramma is opgenomen om de top 5 van wateroverlastlocaties aan te pakken. Het Raadsbreed programma is vertaald naar het Plan Stedelijk Water 2023-2027.

De 5 locaties zijn naar voren gekomen (uit eerder onderzoek en meldingen) als de locaties met de meeste kans op wateroverlast. In tabel 3 (pagina 26 rapport) is de afwegingsystematiek weergegeven die wordt gehanteerd. Op basis van het onderzoek wordt bepaald welke maatregelen moeten worden getroffen om waterschade te voorkomen.